
 

 
 

2024年 2月 5日 

お客様各位 

山 本 光 学 株 式 会 社 

ｾﾌﾃｨ&ﾚｰｻﾞｰ･ｵﾌﾟﾄ事業部 

  

 

防じん機能を有する電動ファン付き呼吸用保護具の不具合発生について 

 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

 この度、弊社が販売いたしました 防じん機能を有する電動ファン付き呼吸用保護具 ラ

イフセーバーLS-900Sシリーズ）」の一部の製造ロットにおいて、稼働時間が取扱説明書に

記載している公称稼働時間 社内基準値）よりも下回るものがあることが判明いたしました。 

対象製品をご使用中のお客様には、ご心配とご迷惑をお掛けし、深くお詫び申し上げますと

ともに、謹んでご案内申し上げます。 

なお、ご使用に際しましては、粉じん等による健康障害を与える恐れのある不具合ではご

ざいません。また、そのほかの型式検定における性能につきましては、規格をすべて満たし

ております。 

今後より一層の管理体制の強化を行い、再発防止を徹底していく所存でございますので、

何卒、今後も変わらぬご高配を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

対象となる製造ロット、生産期間及び本件の対応につきましては以下の通りです。 

 

■対象製品：LS-900Sシリーズ 

■対象製造ロット：☓☓☓☓ 西暦）☓☓(月) －5の一部、－6、－7 

■生産期間：2023年１月 27日～2024年１月 24日迄 

■不具合内容： 該当する製造ロットの一部で、実際の稼働時間が下記の公称稼働時間 社

内基準値）より下回るものがあります。 

〈取扱説明書に記載の公称稼働時間〉 

 社内基準値 

スイッチモード バッテリー1個 バッテリー2個 

弱 5時間以上 9時間以上 

中 4時間以上 8時間以上 

強 2.5時間以上 6時間以上 

ターボ 1時間 2時間 

■措置内容：対象製品の修理または部品交換を無償にて行わせていただきます。 

該当する製品をお持ちのお客様は、お知らせくださいますようお願い申し上げます。 

 



 

 
 

■製造ロット確認方法 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今回の事案につきましては、弊社ｾﾌﾃｨ&ﾚｰｻﾞｰ･ｵﾌﾟﾄ事業部まで、お問い合わせ頂けますよ

うお願い致します。 

 

■お問い合わせ先 

ｾﾌﾃｨ&ﾚｰｻﾞｰ･ｵﾌﾟﾄ事業部 営業部  

本社   TEL06-6783-1101 FAX06-6788-7393 

東京支店 TEL03-3868-5503 FAX03-3868-5504 

yk_yamamoto@contact.yamamoto-kogaku.co.jp 

 

以上 

○製造ロットラベル貼付場所 

ブロアユニット 電動ファン） 

のバッテリーケース内側面 

対象ロット： 

☓☓☓☓ 西暦）☓☓(月) －5＊ 

☓☓☓☓ 西暦）☓☓(月) －6 

☓☓☓☓ 西暦）☓☓(月) －7 

 

※－5製造ロットはラベルに 

青丸シール●が貼られているも 

のが対象となります。 

 


